Tekrar hadis ilminin Türk modernleşmesi sürecindeki tarihsel seyrine
dönecek olursak: Enderun Mektebi’nde okutulan ilk dersler Kur’ân-ı Ke-
rim, ilmihâl, tecvîd, akâid ve amelen bilinmesi gereken dinî bilgilerden iba-
retti. II. Murat zamanında derslere tefsir, hadis, fıkıh, ferâiz, şiir ve inşâ,

5 Ebû Muhamed Hüseyin b. Mes’ûd el-Ferrâ el-Bağavî (516/1122)’nin mesâbîhu’s-sunne adlı ha-
dis çalışmasıdır.

6 Radıyyuddîn es-Sâğânî (650/1252)’nin meşâriku’l-envâri’n-nebeviyye adlı hadis eseridir.
7 Bk. İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı devleti’nin ilmiye Teşkilatı, Türk Tarih Kurumu, Ankara,

1984, s. 19, 28-29, 43; Tekindağ, “Medrese Dönemi”, s. 29.
* İstanbul’da ilk Dârulhadis’i Kanuni’nin açtığı ve ondan sonra sayılarının çoğalmağa başladığı

mûsiki, hey’et, hendese, coğrafya, kelam, mantık, meânî, bedi’î, beyân ve
hikmet te ilave edilmiştir.10

Taşköprülüzâde’nin (ö. 968/1561) aldığı derslere göre, sahîhu’l-Buhârî

ve eş-Şifâ bi Ta’rîfi Hukûki’l-mustafâ kitaplarını okumuş; verdiği dersle-
re göre de mesâbîh ve sahîhu’l-Buhârî okutmuştur. Kâtip Çelebi de usûl
olarak Nuhbe ve elfiye-i Irâkî’yi ders olarak okumuştur.11 İshak b. Hasan
et-Tokâdî (ö. 1100/1689) Sultan IV. Mehmed devrinde, oğlu Fazlullah için
Nazmu’l-Ulûm adlı Türkçe manzûm bir risâle kaleme almıştır. Bu risâle,
hem Osmanlı medreseleri müfredat programına ışık tutması bakımından,
hem de XI/XVII. asırdaki bir Osmanlı âliminin ilimlere olan bakışını gös-
termesi açısından dikkate değer bir özellik taşımaktadır. Bu risâleye göre,
hadis ilminin ehemmiyeti anlatılırken, bu ilimde okutulan kitaplar arasın-
da başta Kütüb-i sitte olmak üzere, mesâbîh, meşârik, mişkât ve Şerh-i Tîbî

zikredilmekte; usûl-i hadisten ise Şerh-i Nuhbe anılmaktadır.12

Şeyhulislam Feyzullah Efendi’nin (ö. 1115/1703) almış olduğu dersler
ise, “Kütüb-i Sitte ve bir kısım hadis-i şerifler” şeklinde kayıtlara geçmiş-
tir. Erzurumlu İbrahim Hakkı’nın (ö. 1194/1780) Terkîb-i Ulûm’una göre,
medreselerde hadis usûlü olarak Nuhbe, hadis metni olarak da meşârik ve
mebârik okutulmaktadır. Nebî Efendizâde’nin (ö. 1200-1/1785-6) ilimlerin
tertibi ile ilgili bir kasidesine göre, hadis usûlünden Nuhbe Şerhi ve elfiyye-i

ibni’s-salâh, metin olarak da Buhâri-i Şerîf, ibn-i melek ve mesâbîh okutul-
muştur. Abdullah el-Ahıskavî’nin (ö. 1218/1803) revâmîzu’l-a’yân’ındaki
otobiyografisine göre, Osmanlı medreselerinde Dâvud el-Karsî’nin risâle

fî Usûli’l-Hadîs’ini şerhiyle birlikte okumuş ve metin olarak da sahîhu’l-

Buhârî’nin başlarından bir kıt’a ve başka eserleri de takip etmiştir.13

1741’de kaleme alınmış Kevâkib-i seb’a (XVIII.

Devrin ilim anlayışı çerçevesinde okunması mu’tad olan temel hadis
kaynakları, resmi ve sivil hadis meclislerinde de okunmaktadır. Bunu
görmek için, Zâhid Kevserî’nin (ö. 1952) hadis altyapısına bakmak yeter-
lidir. O, İslâmî ilimlerin tamamında temel formasyonunu iki hocada ta-
mamlamıştır. Bunlar; eğinli ibrahim Hakkı (ö. 1318/1900) ile alasonyalı

ali Zeynelâbidin (ö. 1336/1917)’dir. Zâhid Kevserî’nin, hocalarından ders
olarak okumuş olduğu eserlerin rivâyet silsilelerinden anlaşılmaktadır ki,
Osmanlı dönemi Anadolu’sunda XVII. yüzyıldan itibaren geleneksel hadis
nakil sistemine uygun bir biçimde hadis kaynaklarının okunması ve ak-
tarılması geleneği oturmuş bulunmaktadır.

13 Şubat 1910 tarihinde,
bütün Medâris-i İslâmiye’de neşr ve tamim olunmak ve oniki senede ikmal
edilmek üzere terkip olunan ulûm ve funûn cetvelinde, Usûl-i Hadis, Sa-
hih-i Buhârî ya da Müslim okutulması tasarlanmıştır.28

1891’den 1909’a kadar İstanbul ilkokulları bazı ufak değişikliklere rağ-
men, 1891 (1309) tarihinde yayınlanan “Dersaâdet Mekâtib-i iptidâiyesi
için tâlimât-ı mahsûsa”sına göre idare edilmiştir. Dersleri; elifbâ, Kur’ân,
tecvid, ilm-i hâl, ahlak, sarf-ı Osmânî, imlâ, kırâat, kısa Osmanlı tarihi
ve coğrafyası, hesap ve hüsn-ü hattan ibarettir.

timi üzerinde titizlikle duruyorlar ve Nâzır’dan tayin edecekleri öğretmen-
lerin seçilmesinde titizlik gösterilmesini istirham ediyorlardı.30

8 Nisan 1328/1910 tarihli nizamnâmeye göre, İstanbul Dâru’l-
Funûn’unun beş şubesinden birisi olan Şer’î ilimler şubesinin dersleri
arasında, 8 (sekiz) dersten ibaret olmak üzere Hadîs-i Şerîf dersi vardır.

Azuz, Usûli-l-Hadîs, İstanbul, 1913.

8. Ali Haydar Bey, minhâcu’n-Necah ilâ mi’râci’l-Felâh.

Hadis metodolojisine ilişkin olarak kaleme alınmış bu eserlerin hâşiye
ve şerh türünden olması; diğer bir deyişle, Osmanlı döneminde hadis usû-
lü çalışmalarının yok denecek kadar az oluşu, Ahmet Cevdet Paşa’nın (ö.
1313/1895) “Bu diyarda garip kalmış olan usûl-i hadis”44 ifadesinden de
açıkça anlaşılmaktadır.

Ayrıca yine bu dönemlere denk gelecek şekilde, İzmirli İsmail Hakkı’nın
(İstanbul, 1921) Hadis Tarihi adlı bir çalışması da vardır.

Kırk hadis çalışması olarak da şu eserlere rastlamaktayız:

1.